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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 01/06/2018  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2849  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α2 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604536   
Φαξ : 2131604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 02.05.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή προσφυγή του 

…………….. …………….. του ………………, ΑΦΜ …………………., Δ.Ο.Υ. Ψυχικού Αττικής, 

κατοίκου ……………….., οδός …………… αριθμός ………., κατά της υπ’ αριθμ. πρωτ. 

…………./2018 αρνητικής απάντησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών για τη διαγραφή 

των βεβαιωθέντων στο όνομα του πατέρα του, …………….. …………….. του …………….., ΑΦΜ 

…………….., α) ενιαίου τέλους ακινήτων (ΕΤΑΚ) ετών 2008 και 2009 και β) φόρου ακίνητης 

περιουσίας (ΦΑΠ) έτους 2010, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. …………./2018 αρνητική απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ΄ 

Αθηνών για τη διαγραφή των βεβαιωθέντων στο όνομα του πατέρα του προσφεύγοντος, 

…………….. …………….. του …………….., ΑΦΜ, α) ΕΤΑΚ ετών 2008 και 2009 και β) ΦΑΠ έτους 
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2010, της οποίας, καθ’ ερμηνεία των διατυπωθέντων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή 

αιτημάτων, ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της ίδιας ως άνω φορολογικής αρχής. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 02.05.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………….. …………….. του …………….., ΑΦΜ, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ………../2018 αρνητική απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ΄ 

Αθηνών απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. πρωτ. …………/2018 αίτημα του προσφεύγοντος περί 

διαγραφής των βεβαιωθέντων στο όνομα του πατέρα του, …………….. …………….. του 

…………….., ΑΦΜ……………….., α) ενιαίου τέλους ακινήτων (ΕΤΑΚ) ετών 2008 και 2009 και β) 

φόρου ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) έτους 2010 για πέντε (5) ακίνητα του τελευταίου, σύμφωνα με 

τα προσκομιζόμενα αποδεικτικώς από τον προσφεύγοντα φωτοαντίγραφα των αντιγράφων α) του 

εκκαθαριστικού σημειώματος ΕΤΑΚ φυσικών προσώπων έτους 2008 με αριθμό δήλωσης 

…………… και αριθμό ειδοποίησης ………../2010, β) του εκκαθαριστικού σημειώματος ΕΤΑΚ 

φυσικών προσώπων έτους 2009 με αριθμό δήλωσης ………….. και αριθμό ειδοποίησης 

…………/2012 και γ) του εκκαθαριστικού σημειώματος ΦΑΠ φυσικών προσώπων έτους 2010 με 

αριθμό δήλωσης …………… και αριθμό ειδοποίησης ………../2012, με αριθμούς ταυτότητας 

ακινήτου (ΑΤΑΚ) ………….., ………….., ………….., ………….. και ………….., αντίστοιχα, με την 

αιτιολογία ότι οι σχετικές απαιτήσεις κατά του Δημοσίου έχουν παραγραφεί σύμφωνα με το άρθρο 

8 παρ. 15 ν. 3842/2010. Στο ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. …………/2018 αίτημά του ο προσφεύγων 

ισχυριζόταν ότι ο πατέρα του, …………….. …………….. του ………………, απεβίωσε στις 

28.6.2007, η δε περιουσία του κληρονομήθηκε από τον ίδιο ως μοναδικού κληρονόμου του, για την 

οποία έχει πληρώσει όλους τους φόρους έκτοτε. 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του ο προσφεύγων ζητά, καθ’ ερμηνεία των 

διατυπωθέντων με αυτήν αιτημάτων του, την ακύρωση της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 

…………./2018 αρνητικής απάντησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών, τη διαγραφή των 

ως άνω βεβαιωθέντων στο όνομα του πατέρα του, …………….. …………….. του …………….., 

ΑΦΜ………………., α) ΕΤΑΚ ετών 2008 και 2009 και β) ΦΑΠ έτους 2010 και την επιστροφή των 

συναφών με τις εν λόγω φορολογικές οφειλές ποσών που έχει στο μεταξύ καταβάλει, 

προβάλλοντας, συνοπτικά, το λόγο ότι το μεν ένα εκ των ως άνω ακινήτων (αυτό επί της οδού 

……………………………….) έχει κληρονομηθεί από τον ίδιο και ο ίδιος έχει εξοφλήσει όλες τις 

σχετικές υποχρεώσεις προς το Δημόσιο, το δε άλλο ακίνητο (εκείνο επί της οδού ……………….. 

στο …………………) πουλήθηκε στις 19.3.2007, ήτοι προ του θανάτου του πατέρα του, ενώ το 

ακίνητο στη ……………….. είχε δοθεί αντιπαροχή, τα δε εναπομείναντα προϊόντα εκ της 

αντιπαροχής ο πατέρας του τα είχε μεταβιβάσει με γονική παροχή ήδη από το 2006. 
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Επειδή, όπως προκύπτει από το προσκομιζόμενο από τον προσφεύγοντα αποδεικτικώς 

φωτοαντίγραφο του αντιγράφου της από 08.01.2016 βεβαίωσης μεταβολής ατομικών στοιχείων 

φυσικού προσώπου (με αριθμό δήλωσης …………/2016) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ 

Αθηνών, ο θάνατος του πατέρα του προσφεύγοντος, …………….. …………….. του 

…………….., ΑΦΜ………………., γνωστοποιήθηκε στη Φορολογική Διοίκηση το πρώτον στις 

08.01.2016 με την εν λόγω υπ’ αριθμ. ……../2016 δήλωση μεταβολής ατομικών στοιχείων. 

Επειδή, σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΦΚ Α 1141331 ΕΞ 2016/29.9.2016 έγγραφο 

της Προϊσταμένης της Δ/νσης Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου της Γενικής Δ/νσης Φορολογικής 

Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών: «Σε 

απάντηση του με αριθμ. πρωτ. […] εγγράφου σας, με το οποίο ερωτάται εάν είναι δυνατή η 

διαγραφή οφειλών ΕΤΑΚ 2008-2009 και ΦΑΠ 2010 φυσικού προσώπου που έχει αποβιώσει την 4-

5-2005, λόγω παρέλευσης της 5ετίας από το οικείο έτος, σας γνωρίζουμε το εξής: […] το αίτημα 

περί διαγραφής οφειλών ΕΤΑΚ ετών 2008-2009 και ΦΑΠ έτους 2010 αποβιώσαντος την 4-5-2005 

πρέπει να γίνει δεκτό, αφού το εν λόγω φυσικό πρόσωπο δεν υπήρχε την 1-1-2008 και δεν 

μπορούσε να είναι φορέας δικαιωμάτων και υποχρεώσεων. Επομένως, αφού ο φόρος έχει 

βεβαιωθεί σε μη όντα η υπηρεσία οίκοθεν θα πρέπει να προχωρήσει σε διαγραφή αυτού.» 

Επειδή, δεδομένης της ως άνω τοποθέτησης της Φορολογικής Διοίκησης (αποτυπωθείσας 

στο προαναφερθέν υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΦΚ Α 1141331 ΕΞ 2016/29.9.2016 έγγραφο της 

Προϊσταμένης της Δ/νσης Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου της Γενικής Δ/νσης Φορολογικής 

Διοίκησης της ΓΓΔΕ του Υπουργείου Οικονομικών) επί πραγματικών περιστατικών ουσιωδώς 

όμοιων με αυτά της υπό κρίση υπόθεσης, θα πρέπει το αίτημα του προσφεύγοντος περί 

διαγραφής των ως άνω βεβαιωθέντων στο όνομα του πατέρα του, …………….. …………….. 

του …………….., ΑΦΜ………………., α) ΕΤΑΚ ετών 2008 και 2009 και β) ΦΑΠ έτους 2010 και 

επιστροφής των συναφών με τις εν λόγω φορολογικές οφειλές ποσών που έχει στο μεταξύ 

καταβάλει να γίνει δεκτό, δεν τίθεται δε συναφώς ζήτημα παραγραφής των σχετικών του 

αξιώσεων, αφού η αχρεώστητη καταβολή των αντίστοιχων ποσών έγινε εντός του 2018. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την αποδοχή της από 02.05.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………….. …………….. του …………….., ΑΦΜ………………., κατά της 

υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………/2018 αρνητικής απάντησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών 

και την ακύρωση της πράξης αυτής και 

 

ο ρ ί ζ ο υ μ ε  
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όπως η Προϊσταμένη της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. προβεί στην επιστροφή των σχετικών αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών, επί τη βάσει των ανωτέρω κριθέντων με την παρούσα απόφαση της 

Υπηρεσίας μας. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

 
01/06/2018 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 ΤΙΜΟΛΕΩΝ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


